
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04888 

 Del: 09/06/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto al Centro di Solidarietà di Firenze del servizio di organizzazione e gestione del progetto “E’ 

FINITA LA SCUOLA: FACCIAMO ANIMAZIONE E SPORT INSIEME AL QUARTIERE 4 - Lo sport insieme ai giovani” 

CIG: Z203B678C5.

 

IL RESPONSABILE E.Q. AMMINISTRATIVA SPORT

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati" è stato approvato il bilancio 2023- 2025;

- con Deliberazione di Giunta n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, sono 

stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) e il Piano 

Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  (PEG)  2023-2025  e  che  con  il  medesimo  atto  i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Viste le Determinazioni Dirigenziali:

- n. 528/2021 mediante la quale il Direttore Generale ha approvato il nuovo assetto della 

microstruttura dell'Ente;

-  n.  01409/2023  mediante  la  quale  è  stato  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile E.Q.  “Amministrativa  Sport”,  individuando  e  affidando  le  relative 

Pag. 1 di 5 DD/2023/04888



responsabilità, funzioni e competenze;

RICORDATO che: 

-  ai  sensi  dell’art.  13 del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  al  Comune spettano tutte le  

funzioni  amministrative che riguardano la  popolazione ed il  territorio  comunale,  con 

particolare riguardo ai servizi alla persona e alla comunità;

- il Comune di Firenze ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere lo sport come diritto di 

cittadinanza,  strumento  di  socializzazione e  inclusione,  opportunità  per  migliorare  la 

qualità  della  vita  e  il  benessere psico-fisico,  al  fine di  favorire  l’inclusione sociale  e 

l’integrazione;

-  ai  sensi  dell’art.  13 del  D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  al  Comune spettano tutte le  

funzioni  amministrative che riguardano la  popolazione ed il  territorio  comunale,  con 

particolare riguardo ai servizi alla persona e alla comunità;

- il Comune di Firenze ha tra i suoi obiettivi quello di promuovere lo sport come diritto di 

cittadinanza,  strumento  di  socializzazione e  inclusione,  opportunità  per  migliorare  la 

qualità  della  vita  e  il  benessere psico-fisico,  al  fine di  favorire  l’inclusione sociale  e 

l’integrazione;

PRESO ATTO della volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 4 con la 

decisione  nr.  28/2023  del  23.05.2023  archiviata  al  Prot. 2023/176238  del 

30/05/2023 di  realizzare  l’iniziativa  denominata  “E’  finita  la  scuola:  facciamo 

animazione e sport insieme al  Quartiere 4 - Lo sport insieme ai giovani”, che prevede 

l'organizzazione di una serie di attività sportive e ricreative da svolgere dopo la chiusura 

delle  scuole,  nei  mesi  di  giugno e  luglio  2023,  negli  spazi  pubblici  del  Quartiere 4, 

principalmente nell’area  dell’ex  Gasometro,  al  fine  di  promuovere  l’importanza 

dell’attività motoria mediante la realizzazione di laboratori rivolti a ragazzi tra gli 11 e i 

14 anni;

CONSIDERATO che tale iniziativa rientra fra gli obiettivi di promozione dello sport come 

strumento di socializzazione, integrazione e inclusione e si propone di fronteggiare la 

carenza  di  servizi  rivolti  a  bambini  e  giovani  in  alternativa  alla  scuola,  mediante 

l'organizzazione di attività sportive aventi ad oggetto la coordinazione motoria, il gioco 

di squadra e la creazione di momenti e spazi di socialità con il contributo di istruttori 

qualificati, giovani del servizio civile e associazioni specializzate; 

Pag. 2 di 5 DD/2023/04888



VISTA la proposta presentata da Centro di Solidarietà di Firenze (C.F. 94001100489, P.IVA 

02140490489) con sede in via dei Pucci nr. 2 Firenze (codice beneficiario 7054) che, per 

il servizio sopra indicato, richiede una somma complessiva di €1.877,00 oltre IVA 22% 

(di  cui  €1.512,00  per  educatori  e  istruttori,  €115,00  per  spese  di  coordinamento, 

€250,00 per  spese  generali)  come  da  allegato  parte  integrante  del  presente  atto, 

archiviato al Prot. nr. 184199 del 07.06.2023;

ATTESO  che  l’offerta  risulta  congrua  per  quanto  concerne  i  contenuti  e  gli  importi 

previsti; 

RITENUTO  conseguentemente  necessario  impegnare  sul  capitolo  16100  del  bilancio 

2023 l’importo di €1.877,00 oltre IVA pari ad € 412,94 per un totale di € 2.289,94 lordi;

DATO ATTO: 

- dell’esito positivo dei controlli sul casellario ANAC;

- della regolarità del DURC;

- che il CIG della presente procedura è il seguente: Z203B678C5;

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale 

della  previsione  normativa  di  cui  all’art.  4,  comma  2,  lettera  b)  del  Regolamento 

comunale sull’attività contrattuale vigente nonché dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti;  pertanto,  la  stipula  del  contratto  di  appalto  avverrà  mediante  scambio  di 

corrispondenza; 

DATO ATTO,  infine,  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP  è  il  sottoscritto  Dr. 

Andrea Cardosi, E.Q. Amministrativa - Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle 

Linee Guida ANAC n.  3 approvate dal  Consiglio dell’Autorità  e che non incorre nelle 

ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti; 

DATO atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali  approvato  con  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

-gli art.107, 183 e 192 del T.U.E.L. (D. Lgs. n.267 del 18.08.2000); 

Pag. 3 di 5 DD/2023/04888



-gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

-il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

-il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A 

1.di affidare a Centro di Solidarietà di Firenze (C.F. 94001100489, P.IVA 02140490489) 

con sede in via dei Pucci nr. 2 Firenze (codice beneficiario 7054), la fornitura dei servizi 

necessari  per la realizzazione dell’iniziativa denominata “E’ finita la scuola: facciamo 

animazione  e  sport  insieme al  Quartiere  4  -  lo  sport  insieme  ai  giovani”  come  da 

proposta allegata e parte integrante del presente atto, per un importo complessivo pari 

ad €1.877,00 oltre IVA pari ad € 412,94 per un totale di € 2.289,94 lordi; 

2. di approvare la spesa di € 1.877,00 oltre IVA 22% pari ad € 412,94 per un totale di € 

2.289,94 lordi  da impegnare sul capitolo 16100 del bilancio 2023 a favore di Centro di 

Solidarietà di Firenze, codice anagrafico 7054;

3. di dare atto che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Dr. Andrea 

Cardosi,  E.Q. Amministrativa - Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee 

Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di 

conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei Contratti;

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

5) di  dare atto che il  CIG per la procedura di  affidamento relativa alla realizzazione 

dell’iniziativa è il seguente: Z203B678C5;

6) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei Contratti, che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito del Comune di Firenze,  

sezione Amministrazione Trasparente;

7)  di  comunicare  il  presente provvedimento,  tramite  pec,  a  Centro di  Solidarietà  di 

Firenze.  

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2023/04888



Progetto sport-signed.pdf - 049c638ff60efe5482cdd7a4bfb007381a60cf56b974046141ad4eed60babf57

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 16100 2023/7064
€ 

2.289,94

7054 - CENTRO DI 

SOLIDARIETA' FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/04888


	Determinazione dirigenziale DD/2023/04888

		2023-06-09T08:58:39+0200
	Elena Toppino




